

**POST-GRADUATE DIPLOMA IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT/MASTER OF
ARTS IN ECONOMICS (PGDUPDL)/MEC**

Term-End Examination

February, 2021

**MEDSE-046 : DEVELOPMENT : ISSUES AND
CHALLENGES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. Define the development paradigm. Explain poverty reduction and inclusive development paradigm. **5+15**
2. What is political development ? Explain the relationship of political development with economic and social development. **5+15**
3. Explain the methods to measure unemployment. Explain the various dimensions of unemployment. **10+10**

4. Describe types of disparities. Explain measures to overcome disparities in the developing countries. **10+10**
5. Describe the importance of agriculture development. Mention five major issues and challenges of agriculture development. **10+10**
6. What are the various types of service sectors ? Explain factors responsible for the growth of service sector in India. **10+10**
7. What are the various indicators and challenges of educational development ? **20**
8. Write short notes on the following : **10+10**
- (a) Gender Empowerment
- (b) Human Development
-

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/अर्थशास्त्र
में एम.ए.(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)/एम.ई.सी.

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

एम.ई.डी.एस.ई.-046 : विकास : विषय एवं चुनौतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए / सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- विकास रूपावली (पैराडाइम) को परिभाषित कीजिए।
दरिद्रता न्यूनीकरण और समावेशी विकास रूपावली (पैराडाइम) की व्याख्या कीजिए। 5+15
- राजनीतिक विकास क्या है ? राजनीतिक विकास के आर्थिक और सामाजिक विकास के साथ संबंध की व्याख्या कीजिए। 5+15
- बेरोज़गारी को मापने की विधियों की व्याख्या कीजिए।
बेरोज़गारी के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए। 10+10

4. विषमता के प्रकारों का वर्णन कीजिए। विकासशील देशों में विषमताओं को दूर करने के उपायों की व्याख्या कीजिए। 10+10
5. कृषि विकास के महत्व का वर्णन कीजिए। कृषि विकास के पाँच प्रमुख विषयों एवं चुनौतियों का उल्लेख कीजिए। 10+10
6. सेवा क्षेत्र के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं? भारत में सेवा क्षेत्र की संवृद्धि के लिए उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिए। 10+10
7. शैक्षिक विकास के विभिन्न सूचक और चुनौतियाँ कौन-सी हैं? 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) जेंडर सशक्तिकरण
(ख) मानव विकास
